⁴⁴ Josue i, 2. ⁴⁵ Josue, x, 11. ⁴⁶ Sap. xii, 8.

⁴⁹ Exod. iii, 8.

⁴⁷ Josue, x, 12. ⁴⁸ Galat. iv, 26. ⁴⁹ Hebræ. xii, 23.

ut illi quam maxime opportunum es-et Davidi- A cum illud proferre, propter nimirum Dei laborum sermones, vias se duras custodisse ⁵⁰.

Alii quidem alia functi virtute, aut divinæ participes facti gratiæ, solam forte quisque suam ætatem beneficio afficere velit : Gregorius autem in eo laboravit, atque operam posuit, ut non suæ duntaxat ætati, sed et cunctis simul deinceps futuris divinam gratiam Dei exemplo explicaret. Sacris eloquiis fluminis instar ex ejus lingua fluentibus, doctrinaque ore tradita, ad ipsum adeuntes nunquam demereri cessabat, arguens, increpans, obsecrans ⁵¹, pietatis decretis ad sapientiam componens, sermonibus veritatis aptans atque instruens, cunctosque ad contemplationem pariter ac actionem expeditos agilesque reddere maxime cupiens. Conscriptis autem sacris monumentis futuros deinceps per ætates ædificans ; in iis, eversos constabilit, fideles confirmat ; sed et os omne fremens, aut quod futurum est, ut fremat loqui adversus Deum iniquitatem ⁵², obstruit.

Tanta vero Gregorio exacti sermonis, ac veritatis cura, cum venustate, incitatione, perspicuitate, ac gravitate, ut quanquam multi sæpius a sæculo orationes conscripserint, aut divinas enarrationes ediderint ; quantum stellæ a solis claritate, tantum universi ab illius divina prædicatione ac eloquio, vique sermonum, deficiant. Ego, quantum licet pro virili, dicam.

Cum in orationes invectivas incido, quibus is Julian prævaricatoris confutat dementiam, numinumque gentilium infelicitatem ac vanitatem exagitat ; ac quibus eorum Deos, ac demones traducit, Gedeonis gladium video, aut illius trecentas tubas, atque lampades, quibus alienigenas exterret, ac in stuporem vertit ⁵³ ; propriisque ipsorum sermonum atque actionum Jaqueis, innecti facit. Aut Barach ⁵⁴ Jephtheque ense ⁵⁵ ; aut Samsonis mandibulam, qua hostes milleni percussi collidebantur atque cadebant ⁵⁶.

Cum in eas, quibus Filii ac Spiritus Deitatem tuetur, quibus alienigenarum decretum omne atque doctrinam excindit, ac præsertim Macedonii Ariique ac sequacium impudentem amputat blasphemiam, statim admirandi illius Davidis facinoris memini, triplici lapide funda rotato alienigenam percutientis, atque proceax illud caput amputantis, ac salutis cornu Israeli erigentis ⁵⁷ ; aut Samuelis illo superiorum tonitruum, atque fulgurum, vehementiamque e cælo imbrium, quibus is insipientem Israel emendabat ⁵⁸ ; aut ignis Eliæ, quo holocausta ac ligna consumpsit ⁵⁹ ; uti etiam postea illo duorum quinquagenariorum principum audaciam contrivit ⁶⁰, aut ejus ipsius gladii quo prophetas confusionis (id est, Baal) justissime interemit ⁶¹.